
COMUNE DI POLVERARA
Provincia di Padova

ORIGINALE

N°64
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO COSTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 29
DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI
E DEI SERVIZI.

Oggi  ventuno del mese di settembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 21:25,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BULGARELLO ALICE SINDACO P
Sturaro Enrico VICESINDACO P
PENGO CHIARA ASSESSORE P
DE LAZZARI MAURO ASSESSORE P
SALMISTRARO LUCA ASSESSORE P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Albano Marco.

BULGARELLO ALICE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 21-09-2021



COMUNE DI POLVERARA

OGGETTO COSTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 29
DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI
E DEI SERVIZI.

LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: COSTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 29 DEL
VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI
SERVIZI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati
a garantire le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione
operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante
della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed
efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon
andamento dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o
nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle
risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;

PREMESSO che:

gli articoli 196, 197 e 198 del Testo Unico degli Enti locali (TUEL), approvato con D.�
Lgs. 18.8.2000 n. 267, hanno imposto ai Comuni l’istituzione di servizi di controllo
interno di gestione, o nuclei di valutazione, con il compito di verificare, mediante
valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la
corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon
andamento dell’azione amministrativa;

con il D. Lgs. 30.7.1999 n. 286 è stata operata una revisione del sistema dei controlli�
interni, generalizzando lo strumento del servizio di controllo interno o nucleo di
valutazione – da collocarsi, in posizione di autonomia, alle dipendenze dell’organo di
indirizzo politico – prima previsto in settori limitati della pubblica amministrazione, e
si è definitivamente affermata la necessità di innestare i controlli di efficienza, efficacia
ed economicità all’interno della pubblica amministrazione;

l’art. 147 del TUEL impone agli enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa�
ed organizzativa, di individuare strumenti e metodologie adeguati a valutare le
prestazioni del personale con qualifica dirigenziale;

la dichiarazione congiunta n. 3 del CCNL del comparto Regione – Autonomie Locali,�
siglato l’1 aprile 1999, sottolinea la necessità che gli enti locali provvedano
sollecitamente all’istituzione del servizio di controllo interno o del nucleo di
valutazione;

Richiamato, inoltre, il successivo Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al
Titolo II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha
introdotto alcune modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti
delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed
economici dei servizi ,tramite la valorizzazione dei risultati e della performance
organizzativa e individuale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 21-09-2021



COMUNE DI POLVERARA

VISTI, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione
di
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di
valutazione (OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la
proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’art. 14 il quale dispone che
ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione della
performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, sostituendo i servizi di
controllo interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. n. 286/1999;

CONSIDERATO, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione
per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che
gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo
della costituzione dell’ Organismo Indipendente di Valutazione;

ATTESO che, sulla scorta di questa facoltà, il Comune di Polverara ha scelto di
mantenere il Nucleo di valutazione, disciplinato dall’art. 29 del Regolamento
sull’ordinamento degli uffici servizi dell’Ente, approvato in data 31.01.2002;
DATO ATTO che, pur trattandosi di attività strettamente collegate, il controllo di gestione
è attività distinta dalla valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti in
quanto il controllo di gestione ha ad oggetto prevalente i dati finanziari mentre l’attività di
valutazione aggiunge agli indici finanziari anche indicatori di tipo qualitativo, come
precisato dal citato D. Lgs. 286/99;

VISTO l’art. 29 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
approvato con propria deliberazione n. 11 del 31.1.2002 – esecutiva, che istituisce il
nucleo di valutazione, disciplinandone le modalità di costituzione e di funzionamento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29 succitato, il nucleo di valutazione:

è composto dal Segretario comunale, che lo presiede e da due esperti, nominati dalla
Giunta comunale;

l’incarico ha durata triennale, salvo revoca individuale motivata;

ai membri esterni del nucleo spetta un compenso determinato dalla Giunta comunale
in misura non superiore a quello corrisposto al revisore dei conti.

ATTESO che, a seguito di pubblicazione di avviso ad evidenza pubblica Prot. 3524/
del 06.07.2021 sono pervenute n. 5 candidature che sono state rimesse
all’Amministrazione per la  scelta dei due componenti esterni da nominare;

PRESO ATTO della valutazione dei relativi curricula condotta dall’Amministrazione
comunale sulla base dei criteri indicati nell’avviso di selezione, quali il possesso dei
requisiti e della specifica professionalità richiesta, elevata professionalità nei campi del
management, pianificazione strategica, organizzazione e controllo di gestione,
comprovata esperienza e professionalità, preferibilmente acquisita presso enti pubblici,
nell’ambito della misurazione e valutazione della performance delle strutture e del
personale e qualificata conoscenza di tecniche  performance delle strutture e del
personale e qualificata conoscenza di tecniche gestionali di strutture organizzative
complesse e di tecniche di valutazione dei risultati e delle prestazioni;

DATO ATTO, altresì, che la valutazione delle candidature ha portato l’Amministrazione
all’individuazione dei seguenti professionisti da nominare, al fine di favorire una più

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 21-09-2021



COMUNE DI POLVERARA

diversificata partecipazione e beneficiare di contributi e approcci professionali
differenziati:

dott.ssa Sara Zoppellaro;-
dr. Manuel Bruno;-

CONSIDERATO che la presidenza del Nucleo di valutazione è affidata al Segretario
dell’Ente, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

CONSIDERATO, altresì, che, come stabilito nel bando per l’individuazione dei
componenti esterni del Nucleo di valutazione, il compenso lordo, forfettario ed
omnicomprensivo, da riconoscere a ciascuno dei componenti esterni del Nucleo di
valutazione è pari a € 1.000,00 su base annua, forfetaria omnicomprensivo di spese e
rimborsi;

DATO ATTO che entro la scadenza sono pervenute n. 5 richieste  di candidatura,
acquisite agli atti rispettivamente al n. 3900 – 3757 – 3882 – 3725- 3731/Prot.;

PRESO ATTO, altresì, della Relazione Istruttoria  relativa alle candidature pervenute
- depositata in atti;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di costituire  e nominare come segue, per quanto premesso, il Nucleo di Valutazione1.
interno cui affidare, in esecuzione dell’art. 29 del citato Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi, il compito di effettuare la valutazione del personale con
titolarità di posizione organizzativa e funzioni di supporto ai responsabili di servizio
per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti addetti ad proprio
servizio:

Segretario comunale con funzioni di Presidente;�

Dr. Bruno Manuel – esperto.�

Dr.ssa Zoppellaro Sara – esperta.�

di attribuire ai membri esterni un compenso di € 1.000,00 annuo lordo, comprensivo2.
del rimborso delle spese di viaggio e/o rimborsi, con imputazione della spesa al
capitolo 1010 –  codice 01.03-1.03.02.01.008, del bilancio corrente ;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente3.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000;

di comunicare in elenco l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo4.
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del citato TUEL 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 21-09-2021



COMUNE DI POLVERARA

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 63 del 16-
09-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 21-09-2021



COMUNE DI POLVERARA

OGGETTO COSTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 29
DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI
E DEI SERVIZI.

Data lettura del presente Verbale, viene approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 BULGARELLO ALICE  Albano Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 21-09-2021


